
Ročník XVII / číslo 7
červenec 2021

ZDARMA

Město:  Golčův Jeníkov
Části obce:  Stupárovice, Sirákovice, Olšinky, Nasavrky, Římovice, Dolík, Budka, Vrtěšice, Kobylí Hlava

Obce:  Chrtníč, Nová Ves u Leštiny, Podmoky, Skryje, Zvěstovice

TVOŘÍMEGJ 
2021

ROZHOVOR 
S PAVLEM KOLÁČNÝM

1. ROČNÍK 
GOLČ – CUP

V rámci covidového období jsme se stejně jako jiné děti a rodiče dívali také na podpůrné učební programy a Sofinka se zmínila, že by také 
ráda vystupovala v pořadu: „TV učitelka“. A tak jsme si povídali o tom, jaké to je a jestli by si ráda zkusila reportérku nebo zahrát v dětských 
pořadech či filmu. Co kromě talentu je k tomu zapotřebí. Co je to scénář, kdo je to režisér. Zaregistrovala se v agentuře hledající filmové 
talenty. 

Sofča jako velice společenské dítě patří mezi děti, kterým v covidové době velice chyběli kamarádi ze školy, kontakt s ostatními dětmi,  
a protože od 2. třídy navštěvuje ZUŠ Golčův Jeníkov, obor zpěv, velice ráda zpívá a má krásnou barvu hlasu a silný hlas – (znají  
paní učitelky již z MŠ), poslali jsme o letních prázdninách její soukromé video z pěveckého vystoupené ZUŠ Golčův Jeníkov do agentu-

SOFIE PŘIKRYLOVÁ 
ŽÁKYNĚ 3. A ZŠ GOLČŮV JENÍKOV, ZUŠ GOLČŮV JENÍKOV, NA NETFLIXU 

– pokračování na straně 9



listy@golcuv-jenikov.cz 2

Datum konání: 24. 6. 2021
Předsedající: Ing. Pavel Kopecký
Doba zasedání: 18.00–19.10 hod.

Přítomni:  12 členů ZM
Omluveni:   P. Koláčný, P. Houfek, V. Marušák

Neomluveni: 0

069/2021 Určení ověřovatelů a zapisovatelky
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov určuje ověřovateli zápisu  
Miroslava Dibelku a Ing. Milana Melechovského a zapisovatelkou 
Ing. Ivetu Nepovím Zadinovou.

070/2021 Schválení programu
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje následující program 
zasedání:

 1) Určení ověřovatelů zápisu (§ 95 odst. 1 zákona o obcích) 
  a zapisovatelky
 2) Schválení programu
 3) Zpráva z jednání rady
 4) Dodatek č. 2 – Chodník Za Pivovarem
 5) Kamerový systém areálu ZŠ
 6) Závěrečný účet města za rok 2020
 7) Účetní závěrka 2020
 8) VŘ Upgrade varovného systému
 9) VŘ Modernizace učeben pro výuku cizích jazyků a PC učebny
 10) Dodatek č. 1 – Oprava chodníku v Riegrově ulici
 11) Plnění rozpočtu k 30. 5. 2021
 12) Diskuse

071/2021 Zpráva z jednání rady
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí zprávu  
z jednání rady města z 8. 6. 2021 bez připomínek.

072/2021 Dodatek č. 2 – Chodník Za Pivovarem
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje Dodatek č. 2 smlou-
vy o dílo stavby „Chodník – ul. Za Pivovarem – Golčův Jeníkov“ – 
výměna svítidel veřejného osvětlení za cenu 70.837,43 Kč bez DPH.

073/2021 Kamerový systém areálu ZŠ
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje na základě výběro-
vého řízení firmu Tlapnet, Jeníkovská 940/14, 286 01, Čáslav,  
IČ: 27174824 na kamerový systém pro základní školu (altán, ná-
městíčko a hřiště) za nabídkovou cenu 129.523,24 Kč včetně DPH.

074/2021 Závěrečný účet města za rok 2020
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje v souladu s § 43 a § 
84, odst. 2. písm. b) zákona 128/2000 Sb. o obcích a § 17 zákona 
250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů oba  
v platném znění projednalo Závěrečný účet města Golčův Jeníkov 
za rok 2020 a v souladu s § 17, odst. 7, písm. a) schvaluje zastupitel-
stvo města závěrečný účet a vyslovuje souhlas s celoročním roz-
počtovým hospodařením města v roce 2020 bez výhrad.

souhrnné údaje finančního hospodaření města za rok 2020:
 - rozpočtové příjmy 81 559 016,02 Kč
- rozpočtové výdaje 80 177 080,79 Kč
- celkové saldo rozpočtového hospodaření 
  = PŘEBYTEK (+) 1 381 935,23 Kč

 - výdaje na splátky úvěrů a půjček 0,00 Kč
 - zůstatek finanční hotovosti na běžných účtech a termínovaných  
  vkladech města k 31. 12. 2020 činil 41 087 484,06 Kč
- zůstatek na sociálním fondu města k 31. 12. 2020 činil 100 047,77 Kč
 - zůstatek na fondu rozvoje města k 31. 12. 2020 činil 800 311,52 Kč
 - zůstatek na fondu Oty Hory k 31. 12. 2020 činil 84 019,88 Kč
 - zůstatek aktiv ve finančních produktech využívaných pro krátko- 
  dobé řízení likvidity (podílové fondy, dluhopisy, směnky) k 31. 12.  
  2020 činil 0,00 Kč.

075/2021 Účetní závěrka 2020
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje v souladu s § 43  
a § 84, odst. 2. písm. b) zákona 128/2000 Sb. o obcích a vyhláškou  
č. 220/2013 o požadavcích na schvalování účetních závěrek  
některých vybraných účetních jednotek schvaluje účetní závěrku 
jednotky město Golčův Jeníkov sestavenou k rozvahovému dni  
31. 12. 2020 včetně zprávy nezávislého auditora a všech dalších  
povinných příloh. Hospodářský výsledek po zdanění za období 
2020 činil (+) 18 375 184,16 Kč.

076/2021  VŘ Upgrade varovného systému
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje na základě výběro-
vého řízení firmu EMPEMONT s.r.o., Železničního vojska 1472, 
757 01 Valašské Meziříčí, IČ: 27772179 na akci „Protipovodňová 
opatření města Golčův Jeníkov – upgrade varovného systému“  
za nabídkovou cenu 1.479.758 Kč bez DPH.

077/2021 VŘ Modernizace učeben pro výuku cizích jazyků  
    a PC učebny
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje na základě výběro-
vého řízení firmu MiniSoft spol. s r.o., Na Rokytce 1032/24,  
180 00 Praha, provozovna 5. května 11, 582 82 Golčův Jeníkov,  
IČ: 24239984 na akci „Modernizace učeben pro výuku cizích  
jazyků a PC učebny - PC“ za nabídkovou cenu 1.514.283,20 Kč  
bez DPH.

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje na základě výběro-
vého řízení firmu MAKRA DIDAKTA s.r.o., Drahelická 162/47,  
288 02 Nymburk-Drahelice IČ: 27916758 na akci „Modernizace 
učeben pro výuku cizích jazyků a PC učebny - vybavení“ za nabíd-
kovou cenu 286.384,59 Kč bez DPH.

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje na základě výběro-
vého řízení firmu Chládek a Tintěra Havlíčkův Brod, a.s., Průmys-
lová 941, 580 01  Havlíčkův Brod IČ: 60932171 na akci „Moderniza-
ce učeben pro výuku cizích jazyků a PC učebny – stavební část“  
za nabídkovou cenu 812.677,31 Kč bez DPH.

078/2021  Dodatek č. 1 – Oprava chodníku v Riegrově ulici
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje Dodatek č. 1  
ke smlouvě o dílo na akci „Oprava chodníku v  Riegrově ulici“  
- rozšíření chodníku, dešťový svod, uliční vpusť a odvodňovací  
žlab včetně napojení do šachty za nabídkovou cenu 393.526,77 Kč 
bez DPH.

079/2021  Plnění rozpočtu k 31. 5. 2021
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí informaci  
o plnění rozpočtu města k 31. 5. 2021.

Ing. Pavel Kopecký Ing. Iveta Nepovím Zadinová Jiří Brož, DiS
 starosta místostarostka místostarosta

Usnesení ze zasedání Zastupitelstva města Golčův Jeníkov
konaného dne 24. června 2021 od 18.00 hodin



3

Datum konání: 8. 7. 2021
Předsedající: Ing. Pavel Kopecký
Doba zasedání: 19.00–19.50 hod.

Přítomni:  11 členů ZM
Omluveni:   P. Koláčný, D. Ščerba, P. Houfek,
     J. Vanc
Neomluveni: 0

080/2021 Určení ověřovatelů a zapisovatelky
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov určuje ověřovateli zápisu  
Miroslava Dibelku a Ing. Milana Melechovského a zapisovatelkou 
Ing. Ivetu Nepovím Zadinovou. 

081/2021 Schválení programu
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje následující program 
zasedání:

 1) Určení ověřovatelů zápisu (§ 95 odst. 1 zákona o obcích) 
  a zapisovatelky
 2) Schválení programu
 3) Finanční příspěvek na pomoc obcím zasažených tornádem  
  a vichřicí 
 4)   ZTI pro bytovou výstavbu „Na Pivovaru“ – etapa I.
 5) Výsledek hlasování z participativního rozpočtu a schválení 
  návrhů pro realizaci
 6) Diskuse

082/2021 Finanční příspěvek na pomoc obcím zasažených 
    tornádem a vichřicí
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje finanční dar  
pro tornádem zasažené obce na Hodonínsku a Břeclavsku ve výši 
250.000 Kč na speciální účet Jihomoravského kraje 123-3116420297/0100.

083/2021 VŘ ZTI pro bytovou výstavbu „Na Pivovaru“ – etapa I.
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje na základě výběro-
vého řízení firmu Dvořáková – stavební firma s.r.o., Kyjov 62,  
580 01 Havlíčkův Brod, IČ: 08776270 na akci „ZTI pro bytovou  
výstavbu „Na Pivovaru“ – etapa I. v Golčově Jeníkově“ za nabídko-
vou cenu 18.649.629,96 Kč bez DPH. 

084/2021 Výsledek hlasování z participativního rozpočtu 
    a schválení návrhů pro realizaci
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje v rámci participativ-
ního rozpočtu 2021 realizaci návrhů:

    • pro město - první 4 návrhy
    • pro místní části – první 2 návrhy

Ing. Pavel Kopecký Ing. Iveta Nepovím Zadinová Jiří Brož, DiS
 starosta místostarostka místostarosta

Usnesení ze zasedání Zastupitelstva města Golčův Jeníkov 
konaného dne 8. července 2021 od 19.00 hodin

číslo 7 / červenec 2021

Od 1. 7.  již víme, jak dopadlo hlasování v letošním ročníku TvořímeGJ 2021. Opět jsme rádi a děkujeme všem,  
co se zapojili. Letos vás bylo méně než loni, ale i tak je zapojenost občanů oproti velkým městům úžasná – letos 
20% oprávněných hlasujících rozdalo své hlasy (v roce 2019 to bylo 18%, v roce 2020 pak 29%).

A již i víme, které návrhy se budou realizovat – rozhodlo o tom zastupitelstvo města na začátku července:  
pro město to jsou první 4 návrhy, pro místní části pak první 2 návrhy.

Pokud by vás zajímalo více statistik o hlasování  - vše najdete na webu, kde se hlasovalo: 

https://application.decision21.org/tvorime-golcuv-jenikov-2021/

V letošním roce se vynasnažíme být s realizací úspěšných návrhů rychlejší, abyste je mohli co nejdříve využívat. 
Děkujeme všem ještě jednou za hlasování. Současně děkujeme všem, kteří nám poslali náměty, vaše zpětná 
vazba je pro nás důležitá.

                                                                                                         Iveta Nepovím Zadinová a Jiří Brož

TVOŘÍMEGJ 2021
VÝSLEDKY PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU



listy@golcuv-jenikov.cz 4

Návrhy pro město:
Vítězem se stal návrh „Dobudování volnočasového areálu na návsi v Ráji“, na druhé místo jste poslali „Outdoo-
rový lanový park“ a třetí místo patří návrhu „Přírodní místo pro hry dětí na svahu potoka u bývalého pivovaru“. 
Zastupitelstvo rozhodlo ještě o realizaci 4. v pořadí, i když dojde k mírnému překročení původně schválených 
financí. 4. místo – „Květinová louka u Rochotníku“. Tyto 4 návrhy jsou celkem za 630.000 Kč. 

TVOŘÍMEGJ 2021
VÝSLEDKY PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU



5

TVOŘÍMEGJ 2021
VÝSLEDKY PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU

DOBUDOVÁNÍ VOLNOČASOVÉHO AREÁLU NA NÁVSI V RÁJI

Stručný popis návrhu
Oplocení multifunkčního hřiště a instalace buňky (skladu) pro uskladnění zařízení 
hřiště.

Místo realizace návrhu: Golčův Jeníkov Ráj - náves v Ráji

Předpokládané náklady na realizaci: 240 000 Kč

Podrobný popis
Na návsi v Ráji se nachází multifunkční hřiště, které slouží k volnočasovým akti-
vitám lidí v Ráji. Hřiště bylo zbudováno svépomocí občanů. Nyní se o něj stará 
parta nadšenců z nohejbalového spolku Ráj. Hrává se zde i tenis. Bohužel nám 
přes hřiště stále jezdí nejen děti na kolech, ale i občané auty a to i nákladními. 
Pokud je hřiště rozmoklé, je velký problém ho udržovat. Oplocení by tedy velmi 
pomohlo. Buňka (sklad) proto, že nyní takové věci jako síť, lajnovačka, vápno, 
míče atd. mají lidé doma a někdy je problém se k nim dostat pro vyzvednutí. Bez zázemí zde nemůže ani nohejba-
lový spolek Ráj hrát domácí zápasy OP, který hraje pod hlavičkou Golčova Jeníkova a předloni ho i vyhrál. 

Předpokládané náklady: oplocení (dle nabídky firmy Dirickx) cca 140.000Kč, buňka (dle internetu) 60.000–100.000 Kč

OUTDOOROVÝ LANOVÝ PARK

Stručný popis návrhu
Cílem projektu je zlepšit herní a sportovní vyžití. Určen dětem od 3–15 let a jejich rodičům. Projekt zahrnuje návrh  
a vybudování nízkého lanového/dřevěného parku s cca 5–7 vzájemně provázanými prvky pro děti různého věku.

Místo realizace návrhu: Golčův Jeníkov – dle domluvy

Předpokládané náklady na realizaci: 300 000 Kč

Podrobný popis
Prvky řazené v rámci lanové dráhy mohou být například: “přemostění, tramvaj, pavučinatá, klády, houpačka, aj.”  
Je to velmi oblíbený způsob, jak spojit pohyb v přírodě, hru a sport. Pohyb po lanových prvcích dětem umožňuje 
prožitek, který je spojen se zábavou, výzvou k náročnosti překonání překážek. Zároveň dětem umožňuje volit  
si pohyb podle vlastní volby. Podporuje u dětí kreativitu, rozvíjí fyzickou kondici (posílení svalů).

číslo 7 / červenec 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 6

TVOŘÍMEGJ 2021
VÝSLEDKY PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU

PŘÍRODNÍ MÍSTO PRO HRY DĚTÍ NA SVAHU POTOKA U BÝVALÉHO PIVOVARU

Stručný popis návrhu
Cílem je vytvořit pro děti jejich útočiště, království, jejich svět, kde mohou spolu s přírodou realizovat a zdokonalo-
vat svoje nápady a tvořit svá království. Z přírodnin vytvořit prostor pro hry v přírodě  za využití pokácených kmenů.

Místo realizace návrhu: Golčův Jeníkov - svah potoka u bývalého pivovaru

Předpokládané náklady na realizaci: 50 000 Kč

Podrobný popis
Částečná revitalizace svahu potoka u bývalého pivovaru. Vytipovat 
2–3 plochy vhodné terénem a uspořádáním a z nich odstranit nálety  
a terén upravit pro možnost sejití až k potoku (vytvořit přírodní nášlapy 
z hlíny úpravou terénu ). A tím vytvořit místo pro hry, stavění bunkrů, 
atd. Pro hry dětem poskytnout kmeny stromů, špalky, kameny, staré 
cihly a další vhodný materiál. 

Zdůvodnění
Původní požadavek byl na pročištění svahu okolí potoka Váhanka  
od sociálního domu Za Pivovarem po hlavní silnici 5.května. Vzhledem 
k tomu, že se jedná o chráněnou přírodní lokalitu, byl návrh upraven  
na vytvoření 2 míst pro hry dětí. 

KVĚTINOVÁ LOUKA U ROCHOTNÍKU

Stručný popis návrhu
Květinová - motýlí louka umístěná vedle rybníka Rochotníku, v místech podmá-
čené louky. Rozmístění 2–3 laviček k příjemnému posezení ve spojení s přírodou. 
Odděleno od hlavní silnice alespoň vhodnou vzdáleností. Louka je rájem pro hmyz, 
včely atd.

Místo realizace návrhu: Golčův Jeníkov - u Rochotníku

Předpokládané náklady na realizaci: 40 000 Kč

Podrobný popis
Luční porosty s barevnou směsicí rostlin a hemžící se nejrůznějším hmyzem a dalšími živočichy patří do české  
krajiny. Na metru čtverečním mohou žít až desítky druhů. Běžně pěstované trávníky naopak vytvářejí životní  
podmínky jen pro několik druhů. Květinové louky či jen malé loučky mají díky bohatšímu zastoupení rostlin řadu 
výhod oproti nakrátko střiženému trávníku: menší frekvenci sečení – stačí louku pokosit jen dvakrát či třikrát  
do roka. Směs kvetoucích rostlin navíc poskytuje dostatek potravy pro různé opylovače a vhodné podmínky  
pro další, často užitečné živočichy. Vyšší porost rostlin na louce celkově lépe zadržuje vodu a zlepšuje tak mikrokli-
matické podmínky na pozemku. 



7

Návrhy pro místní části:
Vítězem se stal návrh „Herní prvky pro děti na návsi ve Stupárovicích“, druhé místo patří návrhu „Odpočinková 
zóna Sirákovice“. Tyto 2 první návrhy jsou celkem za 210.000 Kč a jsou schváleny zastupitelstvem k realizaci. 

TVOŘÍMEGJ 2021
VÝSLEDKY PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU

číslo 7 / červenec 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 8

TVOŘÍMEGJ 2021
VÝSLEDKY PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU

HERNÍ PRVKY PRO DĚTI NA NÁVSI VE STUPÁROVICÍCH

Stručný popis návrhu
Navrhujeme zakoupit 4 herní dětské prvky (domek se skluzavkou, vahadlová akátová houpačka, dvojitá houpačka  
z akátu a edukační panel Louka) a umístit na nově zrekonstruovanou náves ve Stupárovicích.

Místo realizace návrhu: Stupárovice, náves

Předpokládané náklady na realizaci: 130 000 Kč

Podrobný popis
Náves ve Stupárovicích prochází rekonstrukcí s vybudováním chodníčků a nově bude umístěn i altánek. Ve Stupá-
rovicích jsme si dali předsevzetí, že obec nastoupí cestu snižování věkového průměru obyvatel, a zároveň chceme,  
aby se zde dobře žilo i seniorům a aby obec byla otevřená pro všechny obyvatele z okolí. Tomu může přispět i umís-
tění dětských herních prvků, které jsme vybrali a které chceme osadit do klidové zóny na návsi, a tak doplnit prostor 
u laviček a altánu.

ODPOČINKOVÁ ZÓNA SIRÁKOVICE

Stručný popis návrhu
Revitalizace nevyužitého obecního pozemku - na pozemek by bylo vhodné umís-
tit kryté sezení, stojan na kola a odpadkový koš a doplnit výsadbu zeleně. 

Místo realizace návrhu: Sirákovice, parc. č. 8

Předpokládané náklady na realizaci: 80 000 Kč

Podrobný popis
Jedná se o velmi klidnou a udržovanou část obce, na které se nachází nevy-
užitý pozemek o rozloze cca 1500 m2. Kolem tohoto pozemku vede cesta, 
která je součástí vyhledávaného okruhu pro procházky místních i přespol-
ních občanů, pejskařů i cyklistů. 

Nachází se zde pár stromů (bříza, ořešák a vzrostlé túje), které by nadále 
zůstaly, a několik málo kusů zeleně by se ještě doplnilo (cca 5 stromů). Záro-
veň by bylo nutné srovnání pozemku a zpevnění místa pro kryté sezení. 

Jedná se o pozemek parc. č. 8.



9

ry vybírající talenty na letní filmový tábor „Letní herecká škola - LHŠ“. Sofinku přijali. Tak šťastnou, jako na tomto táboře, jsem  
ji nikdy neviděla, navíc tam měla 100 dětí🙂, kde od rána až do odpoledne všechny děti studovaly zpěv, tanec, herectví, rétoriku a další 
důležité pro tento obor. Seznámila se zde s filmovým prostředím a se všemi obory, které k tomu patří. Na závěr tábora si zde zahrála 
princeznu Elenku z pohádky „Princ a večernice“. Dostala nabídku na pěvecké vystupování a hodnocení, že si od svého příjezdu během 
5 minut vybudovala své místo mezi ostatními.

Zbýval měsíc prázdnin, tak jsme se rozhodli zkusit nabídku na casting do mystery filmu „Danajský dar“. Měla skvělé kamerové zkouš-
ky, a tak si svoji 1. filmovou vedlejší roli zahrála asi na minutku z celkových 20 minut v září v 3. sérii Hounted. Ačkoliv se jedná spíše  
o mystery, na place byla velice příjemná atmosféra, děvčátka se spolu mnohokrát zasmála. Ve filmu ztvárnila roli malé holčičky  
Jacqueline, dceru hlavní role Ernesta. Zahrála si tak po boku dětské herečky Josefíny Krycnerové, která jí byla oporou, Jakuba Spišáka, 
který ztvárnil v tomto dílu jejího filmového tatínka a známe ho z nové pohádky (vysílána na Vánoce: „O léčivé vodě“) a dalších. 

Pod vedením pana režiséra Jana Pavlackého měla tak příležitost si zahrát s nejlepšími českými a zahraničními herci.

Na otázku, co bylo jejím největším zážitkem, odpověděla: „Všechno, úplně všechno“.
Bc. Eva Přikrylová, maminka Sofinky

– pokračování ze strany 1

číslo 7 / červenec 2021

Tělocvičná jednota Sokol Golčův Jeníkov 
bude během měsíců září až prosinec 2021 pořádat

TANEČNÍ KURZ 
PRO MLÁDEŽ

Výuka tance a společenského chování 
proběhne v místní sokolovně v Golčově Jeníkově.

kurzovné - jednotlivci: 1700 Kč   
gardenka: 300 Kč

kurzovné - celý pár: 3000 Kč (2 x 1500 Kč) 

zápis a úhrada kurzovného: 
na Městském úřadě Golčův Jeníkov 

u paní Ing. L. Nesládkové (tel. 569 435 311)

taneční kurzy - vždy neděle - září–prosinec 2021

SOFIE PŘIKRYLOVÁ 
ŽÁKYNĚ 3. A ZŠ GOLČŮV JENÍKOV, ZUŠ GOLČŮV JENÍKOV, NA NETFLIXU 



listy@golcuv-jenikov.cz 10

Vážení rodiče nově narozených dětí, 

tento rok se slavnost „Vítání občánků“ uskuteční v termínu 28. 8. 2021 v souladu s vyhlášenými platnými  
opatřeními.

V případě zájmu vyplňte přihlášku přiloženou v Listech, případně na webových stránkách je k dispozici ke sta-
žení nebo si můžete přihlášku vyzvednout na Městském úřadě Golčův Jeníkov, oddělení matrika a evidence 
obyvatel. 

bližší informace na tel. 569 435 311 – paní Lucie Nesládková

Lucie Nesládková, MěÚ Golčův Jeníkov

INFORMACE KE KONÁNÍ SLAVNOSTI 
„VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ“



11

Máme zájem zúčastnit se slavnostního obřadu „Vítání občánků“, které se uskuteční v  obřadní místnosti  
Goltzovy tvrze. 

V souladu s ustanovením zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů a nařízení Evropského parlamentu a Rady(EU)  
č. 2016/679 obecné nařízení o ochraně osobních údajů  uděluji souhlas Městu Golčův Jeníkov, aby výše poskytnuté osobní údaje 
byly využity jen pro organizační zajištění akce „Vítání občánků“ a zapsány do pamětní knihy zápisu o slavnostním uvítání  
do života. 

Souhlasím, aby údaje o mém dítěti (jméno a příjmení, fotografie dítěte a rodičů, hromadná fotografie z obřadu) byly použity  
pro vydání novin „Listy z Golčova Jeníkova“.

Prohlašuji, že jsem si vědom(a) svých práv, a že tento souhlas je vyjádřením svobodného, konkrétního, informovaného  
a jednoznačného svolení ke zpracování osobních údajů a jsem si vědom(a) toho, že účast na obřadu není podmíněna souhlasem 
se zpracováním osobních údajů a jsem poučen, že souhlas mohu kdykoliv odvolat.
 
   

V Golčově Jeníkově dne                                                     
             Podpis žadatele (zákon. zástupce dítěte)

 

Adresa k zaslání přihlášky: 

Městský úřad Golčův Jeníkov
Nám. T. G. Masaryka 110
582 82  Golčův Jeníkov

Tel. 569 435 311 – Lucie Nesládková

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Jméno a příjmení dítěte:

Datum narození dítěte:

Jméno a příjmení matky:

Jméno a příjmení otce:

Trvalý pobyt dítěte:

Adresa k zaslání pozvánky na akci „Vítání 
občánků“ (jen pokud se liší od trvalého pobytu)

Telefon/mobil, e-mail:

číslo 7 / červenec 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 12

V závěru školního roku 2020/21 byly na škole pořádány různé akce pro 1. i 2. stupeň. V této souvislosti bychom 
chtěli poděkovat panu Šveřepovi za organizaci tří sportovních dní pro MŠ a pro děti z 1. stupně. Poděkování  
patří také žákům - fotbalistům.

Děkujeme také panu Vrdskému za to, že nám zpřístupnil hezky upravený židovský hřbitov, kde měly naše děti, 
jako součást turistického dne, možnost se stručně seznámit s historií hřbitova a judaismu.

Ve sběru papíru jsou děti z naší školy opravdoví přeborníci – ze všech škol, které se přihlásily do soutěže ve sbě-
ru, získala ta naše nádherné 1. místo. Děkujeme, milé děti i rodiče.

Tak užívejte prázdnin, milé děti, milí čtenáři, a přejeme vám vše dobré. 
                                                                                                                                                       M. Zezula

Z NAŠÍ ŠKOLY

Čáp bílý, latinsky ciconia ciconia, žije v blízkém okolí lidských sídel. 
V dobách dávno minulých byl celkem vzácný, pak se jeho stavy  
začaly rozšiřovat.  

U nás bylo zaznamenáno hnízdění v šedesátých letech minulého 
století na stromě v lese u Podmok. Potom se čápům zalíbil komín 
blízké cementárny. Problém byl v tom, že se jednalo o funkční  
komín kotelny, ve které se v zimě topilo. V sousedství byl ještě  
jeden nevyužívaný komín, ale o něj neměli ptáci zájem. Před  
zimou pracovníci cementárny hnízdo odstranili, zjara si ptáci  
postavili nové hnízdo, pro usnadnění jim tam umístili dřevěnou 
podložku. Po zrušení kotelny hnízdo každoročně narůstalo do vel-
kých rozměrů. 

Čápi spolu vytvářejí trvalé páry, ale žijí spolu prakticky jen po dobu 
hnízdění a vyvádění mláďat u nás. Čápi zimují v Africe, kam odléta-
jí po vyvedení mláďat dvěma cestami, jednak západním směrem 
přes Gibraltar a pak východním směrem přes Turecko. Je zajímavé, 
že kroužkováním ptáků se zjistilo, že z jednoho hnízda se sourozen-
ci vydali do zimovišť každý jiným směrem. Ale páry tam nejsou  
spolu, toulají se každý zvlášť, zjara pak se potkají až na hnízdě.  
Nejdříve přilétá na hnízdo samec, kde čeká na svou partnerku. Ptáci 
nemají hlas, jenom klapou zobákem, ale různými pohyby, hlavně 
ohýbáním krku s hlavou a zobákem na záda, vyjadřují radost  
ze shledání se s partnerem. Pak následují líbánky. Následně rychle 
poopraví a vystelou hnízdo, samička snáší obvykle čtyři velká vajíč-
ka, samec jí  a potom i mláďatům nosí potravu. Ona mláďata zprvu 
zahřívá, pak v případě veder jim křídly dělá stín, aby se na komíně 
neupekla. 

Čápi k nám přilétají nejčastěji v březnu, jak o tom říká i pranostika: 
„Na svatého Řehoře, ledy plují do moře, čáp letí přes moře, žába 
hubu otevře a línej sedlák, který neoře“. Zmíněného svatého  
je 12. března,  počasí si někdy s čápy zahrává, ale nejen s čápy, před 
několika lety po velmi teplém únoru se v polovině března vrátila 
zima, napadl sníh a udeřily mrazy přes 10 stupňů, dobrovolníci pak 
zachraňovali vymrzlé a hladové ptáky umístěním do staré stáje,  
kde je krmili namočeným chlebem. (Ta poslední věta pranostiky  
a někdy i celá pranostika se vykládá i trochu v jiné verzi, a sice že je 
šelma sedlák, který neoře, protože má už zoráno od podzimu. Každý 
zahrádkář potvrdí, jaká je po jaru práce s přemrzlou zeminou,  
anebo jaká je patálie rozbíjet knedlíky po jarním rytí.)

Čápi jsou všežravci. Jejich potravou už zdaleka nejsou ryby ani  
kdysi hojné žáby, oblíbení jsou hraboši, krtci, různý hmyz a žížaly,  
v poslední době i přemnožení plzáci, ale je zde nebezpečí, že mnoho 
plzáků zalepí svým slizem volátka mladým čápíkům. Za potravou 
zalétají  i 10 km daleko, nepohrdnou ani mršinou. 

Ornitologové mají zmapováno umístění většiny čapích hnízd, kde se 
ptáci sledují, včetně toho našeho jeníkovského. Za dobu uplynulých 
šedesáti let se u nás odchovala hezká řádka mladých čápů, naposledy 
ale to bylo v roce 2018. Následujícího roku byl na obchvatu sražen 
automobilem  zřejmě samec a samice pak hnízdo opustila. V roce 
2020 si přivedla nového partnera, žádná mláďata se ale nevylíhla  
a ptáci hnízdo opustili. Letošního jara jsme se návratu čápů nedo-
čkali. Nevím, jestli se to stalo poprvé, anebo i v minulosti bylo  
některý rok hnízdo neobsazené. Jedna z možností byla, že se ptáci 
při odletu na zimoviště zatoulali do míst výskytu přemnožených 
hrabošů,  jejich oblíbené potravy, ale po provedené deratizaci zde 
došlo k otravě a úhynu dravých ptáků i čápů. Možná i těch našich. 
Ale mohli skončit někde na pekáči u domorodců v Africe, mnoho 
ptáků také zahyne na drátech vedení elektřiny. A letošní sledování 
hnízd ukazuje na spoustu dalších  neobsazených hnízd, třeba  
i u sousedů v Habrech. Zjara se ukazovalo, že komín bývalé cemen-
tárny bude mít přece jenom nové nájemníky. Několikrát jsem  
zde pozoroval párek poštolek, ale šlo zřejmě o ty z věže kostela, které 
se zde jen pářily. 

Jaké jsou vyhlídky na to, jestli se k nám čápi vrátí? V květnu byl 
pozorován čáp kroužící nad hnízdem, pak i trojice kroužících  
ptáků, mladí nedospělí čápi se toulají krajinou, možná si pro sebe 
vyhlížejí nové teritorium. Anebo  se mohou usadit ptáci z blízkého 
okolí, nejbližší obsazené hnízdo je třeba v Leštině. Čápi se před  
odletem přes moře do zimovišť shromažďují do velkých hejn, před 
léty jsem viděl stovky čápů na celinách na jižní Ukrajině. Stačilo  
by, kdyby jeden pár opět zavítal k nám, pro usnadněnou orientaci 
jeníkovské hnízdo má na ornitologické mapě číslo 1252. Čáp býval 
pro nás v raném dětství ptákem, který nosí děti, dnešní děti se už ve 
škole učí, jak děti přicházejí na svět, ale byla by stejně škoda o tento 
symbol s nošením dětí přijít. Bohužel v posledních letech se nedaří 
jen bílým čápům, stejné je to i u jejich blízkých příbuzných, čápů 
černých, kteří také u nás hnízdí, ale o tom zas někdy příště.

 Ing. Jaroslav Semerád

ČÁPŮM SE U NÁS NEDAŘÍ



13 číslo 7 / červenec 2021

LOUČENÍ S LÉTEM
28. 8. 2021

více informací bude doplněno na webu nebo FB stránkách města Golčův Jeníkov



listy@golcuv-jenikov.cz 14

Kam sahá historie skautu v Golčově Jeníkově?

Novodobá historie skautingu v Golčově Jeníkově se da-
tuje do období těsně po sametové revoluci v roce 1989. 
Náš oddíl vznikl rok poté, tudíž v roce 1990.

Kolik máte aktuálně členů a z toho dětí?

Nyní naše členská základna čítá šest Vlčat, tři Skauty, 
čtyři Světlušky, jednoho Rovera a čtyři dopěláky ve funk-
cích vedoucích a jejich zástupců. Musím se ještě zmínit 
o Benjamíncích, kteří docházejí společně s rodiči na 
schůzky, když zrovna v období koronavirových opatření 
máme možnost se vidět a provozovat normální oddílo-
vou činnost. Těchto okamžiků v letošním skautském roce 
bylo však pramálo, a proto se všichni moc těšíme na 
prázdninový  pobyt na Kristiánově v Jizerských horách, 
kam jedeme letos na tábor.

Kdy jste zažili největší rozvoj – bylo nejvíce aktivních 
členů? A jaké aktivity v té době probíhaly?

Největší rozvoj skautingu zažil náš oddíl samozřejmě  
v období znovuzaložení po roce 1990. V té době  
jsme měli dva oddíly: oddíl č. 10 chlapeckého kmene  
se dvěma družinami - Jezevců a Lišáků a potom oddíl  
č. 11 kmene dívčího s družinami Veverek a Konvalinek. 
Tehdy nás bylo i s dospělými téměř na čtyřicet.

Byla to doba opravdového nadšení, během ní jsme  
vybudovali třeba srub, který slouží k naší činnosti  
už třicet let.

Co se týče dalších akcí, musím zmínit každoroční účast 
na závodech Vlčat a Světlušek a závody Skautů a Skau-
tek vždy alespoň na okresní úrovni. A také legendární 
závod vodních skautů „Mimoňské pádlo", časem pře-
jmenovaný na „Meandry".

Opomenout nesmím ještě mimo tábory letní také tábory 
zimní, týdenní lyžařský výcvik v Jizerských horách či  
Krkonoších.

Daří se vám získávat malé skauty?

S náborem dalších členů je to v dnešní době docela  
svízel, ale jsme vděčni alespoň za to, co je.

Jelikož se jedná v našem případě o koedukovaný oddíl, 
je příprava programu docela náročná a myšlenka  
vychovávat hrou nám dává občas zabrat. Zaujmout 
všechny věkové skupiny a kluky s děvčaty dohromady  

je opravdu náročné. Mimo již zmíněné hry, které formují 
osobnost od malého Vlčete či Světlušky až do roverské-
ho věku, se věnujeme také ruční řemeslné výrobě  
různých náramků, náhrdelníků, pouzder, svícínků,  
upomínkových předmětů, malovaných kamínků a tak 
podobně, podle toho, jaké svátky se zrovna blíží. Je fajn, 
když domů děti přinesou svícínek na vánoční stůl nebo  
v období Velikonoc kluci svoje pomlázky.

Podílejí se skauti na nějakých aktivitách ve městě?

Naposledy jsme vytvářeli tak zvané hmyzí hotely pro 
okrašlovací spolek ze Stupárovic a jejich stezku po okolí 
již zmíněné vsi. Jinak se věnujeme naší dubové pasece 
u Nasavrk, kterou jsme si sami zasázeli. Vylepšili jsme  
ji postupně novou sadbou dubů. Opečováváme ji  
za přispění rodičů i prarodičů našich členů. Náš oddíl  
se také podílel na aktivitách při zakládání lipové aleje  
v r. 2018 a od té doby sem skauti chodí např. pomáhat  
se sbíráním odpadků.  

Co považujete za největší úspěch za dobu fungování 
spolku u nás?

Za největší úspěch považuji to, že nás jako hnutí již více 
než třicet let nikdo z mocipánů, kteří zrovna vládnou  
a dělají si tak dobře, počtvrté nezakázal. Další pro nás asi 
hodně příjemná věc je ta, že naše základna ve Vohan-
čickém údolí je v takovém stavu, jaká je, a dále se rozvíjí.

Co mne však mrzí, je ta skutečnost, že nemám zatím 
žádného nástupce ve vedení oddílu, kterému bych mohl 
oddíl předat, a být ten chytrý v pozadí…   

ROZHOVOR S PAVLEM KOLÁČNÝM, VEDOUCÍM 10. ODDÍLU 
SMRŠŤ GOLČŮV JENÍKOV,  JUNÁK – ČESKÝ SKAUT



15

ROZHOVOR S PAVLEM KOLÁČNÝM, VEDOUCÍM 10. ODDÍLU 
SMRŠŤ GOLČŮV JENÍKOV,  JUNÁK – ČESKÝ SKAUT

číslo 7 / červenec 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 16

Lidem s poruchou autistického spektra a jejich rodinám se v našem regionu rýsuje světlejší budoucnost.  

V plném proudu jsou totiž aktivity projektu s názvem Zkvalitnění péče o osoby s poruchami autistického  

spektra v Kraji Vysočina. Jeho hlavním úkolem je připravit síť sociálních i navazujících služeb, které umožní  

lidem s poruchou autistického spektra a jejich rodinám žít plnohodnotný život. Realizační tým na tom spolupra-

cuje se zaměstnanci veřejné správy, s pracovníky v sociálních službách, neformálními pečovateli a třemi  

příspěvkovými organizacemi Kraje Vysočina poskytujícími sociální služby pro osoby s poruchou autistického 

spektra - Domov Kamélie Křižanov, Domov ve Zboží a Domov Jeřabina Pelhřimov.

V současné době tým mapuje počty osob s poruchou autistického spektra a formou řízeného rozhovoru  

se zaměřuje na zjišťování jejich aktuálních potřeb. Dále se podařilo rozvinout spolupráci s pečujícími osobami, 

pro které vznikne multidisciplinární tým odborníků pomáhající formálním i neformálním pečovatelům. Ve výhle-

du je i vznik poradny pro danou cílovou skupinu. Vytváří se také dokumenty a informační materiály pro všechny 

zájemce o danou problematiku. Pracuje se i na vývoji speciálního softwaru jako pomocného a podpůrného  

prostředku pro rozvoj motoriky a nástroj pro komunikaci a rozvoj smyslového vnímání. Vše by se mělo stihnout 

do června 2022, kdy bude ukončen projekt, hrazený z prostředků Evropského sociálního fondu. S konkrétními 

dotazy se můžete obracet na pracovníky realizačního týmu projektu: Táňa Křížová (Kraj Vysočina – 724 650 136, 

krizova.t@kr-vysocina.cz) a Silvii Tomšíkovou (Domov Kamélie Křižanov – 774 369 100, reditelka@domovkamelie.cz).

LIDEM S AUTISMEM A JEJICH RODINÁM 
POMŮŽE NA VYSOČINĚ NOVÝ PROJEKT



17 číslo 7 / červenec 2021

U příležitosti Světového dne zvýšení povědomí o autismu, který každoročně připadá na 2. dubna, se na Velký 

pátek rozsvítilo modře sídlo Kraje Vysočina.

Text doplňují nově vzniklá loga 
propagující péči o osoby s poruchou autistického spektra.



listy@golcuv-jenikov.cz 18

Vážení spoluobčané,
dovoluji si vás seznámit s některými případy, které evidovali a šetři-
li policisté v průběhu měsíce června 2021 ve služebních obvodech 
útvarů Policie České republiky, obvodní oddělení Chotěboř a poli-
cejní stanice Golčův Jeníkov. 

Případy krádeží a porušování domovní svobody
Policisté pátrají po doposud neznámém pachateli, který v době  
od 8. 6. 2021 do 9. 6. 2021 využil pootevřeného okna tvz. „ventilač-
ky“ uzamčené stavební buňky umístněné u základní školy v Golčo-
vě Jeníkově, kdy otevřel druhou půlku okna a poté odcizil notebook. 
Svým jednáním pachatel způsobil poškozené společnosti škodu  
ve výši nejméně 22.000 Kč.

Policisté z obvodního oddělení Policie České republiky v Chotěboři 
šetří případ, kdy dne 15. 6. 2021 v odpoledních hodinách protipráv-
ně vnikli dva neznámí pachatelé přes uzavřenou a neuzamčenou 
branku na pozemek u domu ve městě Ždírec nad Doubravou, dále 
neuzamčenými a otevřenými dveřmi do chodby domu, kde prošli do 
kuchyně. V kuchyni došlo ke kontaktu pachatelů s obyvateli domu. 
Pachatelé pod smyšlenou legendou vyplacení přeplatku elektrické 
energie požadovali od poškozeného jeho občanský průkaz. Ten jim 
požadovaný doklad předložil. Následně však pojal podezření  
na možné protiprávní jednání ze strany přítomného neznámého 
muže, od kterého sám žádal prokázání totožnosti. Na toto pachatelé 
reagovali útěkem z místa. 

Policisté pátrají po doposud neznámém pachateli, který v rozmezí 
od 19. 6. 2021 do 20. 6. 2021 nezjištěným způsobem bez použití  
zjevného násilí vnikl do restaurace v obci Vilémov, místní části 
Klášter, kde odcizil ze stolu v kuchyni volně položený mobilní tele-
fon. Z neuzamčené skříně za barem odcizil tablet a z  uzamčené  
zásuvky peněženku společně s denní tržbou v hotovosti. Tímto  
jednáním pachatel způsobil celkovou škodu na odcizených věcech 
ve výši 9.582 Kč.

Případy řízení vozidla pod vlivem alkoholu nebo jiných návyko-
vých látek
Policisté z obvodního oddělení Policie České republiky v Chotěboři 
dne 16. 6. 2021 v ranních hodinách prováděli dohled nad bezpečnos-
tí a plynulostí silničního provozu v  okolí obcí Jitkov a Oudoleň.  
Na účelové komunikaci u silnice I/34 mezi zmíněnými obcemi  
zastavili a kontrolovali osobní motorové vozidlo tovární značky  
Renault Megane, které řídil čtyřicetiletý muž. Během prováděné  
silniční kontroly byl řidič mimo jiných úkonů vyzván k provedení 
dechové zkoušky na přítomnost alkoholu v  dechu, které vyhověl. 
Povedená dechová zkouška vykázala pozitivní hodnotu 0,65 promi-
le alkoholu v dechu. Opakovaná dechová vykázala pozitivní výsle-
dek 0,65 promile alkoholu v  dechu. Dále policisté řidiče vyzvali  
k provedení orientačního testu na přítomnost jiných návykových 
látek pomocí detekční soupravy Drugwipe 5SP, kterému vyhověl. 
Tento test vykázal podezření na přítomnost látky THC. Řidič byl 
následně vyzván, aby se podrobil lékařskému vyšetření spojenému  

s odběrem krve a moči v nemocnici Havlíčkův Brod, kterému rov-
něž vyhověl. 

Policisté z obvodního oddělení Policie České republiky v Chotěboři 
dne 16. 6. 2021 ve večerních hodinách v  Golčově Jeníkově v  ulici  
Mírová kontrolovali devětačtyřicetiletého řidiče motorového vozi-
dla tovární značky Citroën Berlingo. V  průběhu silniční kontroly 
vyzvali policisté řidiče k provedení dechové zkoušky na přítomnost 
alkoholu v dechu, což učinil. První dechová zkouška vykázala  
pozitivní hodnotu 1,85 promile alkoholu v dechu. Opakovaná  
dechová vykázala pozitivní výsledek 1,86 promile alkoholu v dechu. 
Při provádění lustrace osoby řidiče policisté zjistili, že není držite-
lem příslušné skupiny řidičského oprávnění k řízení motorového 
vozidla. Policisté řidiči zakázali další jízdu a ve věci následně zahá-
jili úkony trestního řízení. 

Policisté z  policejní stanice Policie České republiky v Golčově  
Jeníkově dne 18. 6. 2021 krátce před půlnocí prováděli dohled  
nad bezpečností a plynulostí silničního provozu v Golčově Jeníkově. 
Na odstavné ploše nacházející se u železniční zastávky Golčův  
Jeníkov město na ulici Ráj zastavili a kontrolovali osobní motorové 
vozidlo tovární značky Škoda, které řídil jedenašedesátiletý muž. 
Během prováděné silniční kontroly byl řidič mimo jiných úkonů  
vyzván k  provedení dechové zkoušky na přítomnost alkoholu  
v dechu, které vyhověl. Povedená dechová zkouška vykázala pozi-
tivní hodnotu 0,37 promile alkoholu v dechu. Opakovaná dechová 
vykázala pozitivní výsledek 0,35 promile alkoholu v dechu. Policisté 
řidiči na místě zadrželi řidičský průkaz a zakázali mu další jízdu. 
Případ zadokumentovali jako přestupek proti bezpečnosti a plynu-
losti silničního provozu a postoupili jej k  projednání příslušnému 
správnímu orgánu.         
 
Policisté z obvodního oddělení Policie České republiky v Chotěboři 
dne 19. 6. 2021 v nočních hodinách prováděli dohled nad bezpeč-
ností a plynulostí silničního provozu ve Ždírci nad Doubravou.  
Na ulici Brodská zastavili a kontrolovali osobní motorové vozidlo 
tovární značky Škoda, které řídil třiapadesátiletý muž. Během  
prováděné silniční kontroly byl řidič mimo jiných úkonů vyzván 
k provedení dechové zkoušky na přítomnost alkoholu v dechu, které 
vyhověl. Povedená dechová zkouška vykázala pozitivní hodnotu 
0,23 promile alkoholu v dechu. Opakovaná dechová vykázala  
pozitivní výsledek 0,23 promile alkoholu v dechu. Řidič se k požití 
alkoholu před jízdou policistům doznal. Následně policisté řidiči 
zakázali další jízdu. Případ policisté zadokumentovali jako přestu-
pek proti bezpečnosti a plynulosti silničního provozu a postoupili 
jej k projednání příslušnému správnímu orgánu.       

Policisté z obvodního oddělení Policie České republiky v Chotěboři 
dne 20. 6. 2021 krátce po půlnoci na komunikaci spojující Chlumek 
a Vlkaneč kontrolovali v rámci provádění jiné činnosti řidiče ukra-
jinské státní příslušnosti, který před provedenou silniční kontrolou 
řídil osobní motorové vozidlo tovární značky Škoda Felicia.  
V průběhu úkonů, které zahrnuje silniční kontrola, vyzvali policisté 
řidiče k  provedení dechové zkoušky na přítomnost alkoholu  

ZPRAVODAJSTVÍ - POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY 

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

Územní odbor Havlíčkův Brod

Obvodní oddělení Chotěboř

Hromádky z Jistebnice 1740, 583 01 Chotěboř



19

v dechu, které dobrovolně vyhověl. První dechová zkouška vykázala 
pozitivní hodnotu 2,41 promile alkoholu v dechu. Opakovaná  
dechová vykázala pozitivní výsledek 2,64 promile alkoholu v dechu. 
Provedenou lustrací v součinnosti se Službou cizinecké policie Kraj-
ského ředitelství policie Kraje Vysočina bylo dále zjištěno, že se muž 
zdržuje na území České republiky nelegálně, vzhledem k vydanému 
zákazu přicestování občanů států mimo Evropskou unii, které  
vydalo Ministerstvo zdravotnictví České republiky. Řidič byl  
na místě zajištěn a následně eskortován na Protialkoholní záchyt-
nou stanici do Jihlavy. Po vystřízlivění byl zadržen a vyslechnut. 
Policisté zpracovali případ ve zkráceném přípravném řízení. Posléze 
byl muži vystaven příkaz opustit území České republiky, a to pří-
slušníky Služby cizinecké policie Krajského ředitelství policie Kraje 
Vysočina s lhůtou do 5 dní.     
  

Nález munice
Dne 2. 6. 2021 ve večerních hodinách přijali policisté na lince tísňo-
vého volání 158 oznámení o nálezu ručního granátu vz. 34, který 
našel oznamovatel při venčení psa u obce Sirákovice na poli. Ozna-
movatel granát z místa nálezu odnesl ke svému domu ve zmíněné 
obci. Na místo se dostavila policejní hlídka, která si následně vyžá-
dala výjezd policejního pyrotechnika. Nalezený granát byl ještě  
téhož dne zajištěn a převezen k dalšímu opatření policejním pyro-
technikem z expozitury Pyrotechnické služby Policejního prezídia 
v Brdech.

V souvislosti se shora uvedeným případem důrazně žádáme nálezce 
podezřelých předmětů připomínajících munici, střelivo a podobné, 
aby s těmito nemanipulovali a o nálezu učinili oznámení na tísňo-
vou linku 158 nebo na nejbližší policejní služebně.         

 pprap. Bc. Ondřej Lauda
 vrchní asistent

Právě v těchto dnech dokončil Městský úřad Golčův Jeníkov ve spo-
lupráci s  dodavatelskými firmami další etapu údržby přidružené 
obce Sirákovice instalací dvou zbrusu nových čekáren na autobuso-
vých zastávkách Sirákovice. Je dobré uznat, že úspěšně. První čekár-
na nahradila léta neudržovanou, a tedy zdemolovanou, zděnou  
čekárnu na křižovatce s místním názvem U Obrázku, tj. křižovatka 
Sirákovice, Skryje, Spytice, která byla ostudou snad celého Kraje 
Vysočina. Nová čekárna má lehkou ocelovou konstrukci a skleněné 
výplně a přímo zve cestující ke vstupu pod střechu. To se o původní 
zanedbané čekárně nedalo říci ani v  nadsázce, protože děsila  
už z dálky a vstup do ní byl jen na vlastní nebezpečí. U verze skleně-
né čekárny má každý přehled o tom, jak čekárna vypadá z  venku  
i zevnitř. Mimo jiné to byl i původní plán MÚ Golčův Jeníkov – pro-
sklená čekárna neměla ambice stát se romantickou stavbou upro-
střed úrodných lánů, ani dokreslit genius loci venkovských stavení 
malebných Sirákovic, ale od začátku měla být jednoduchá, funkční 
a bez temných zákoutí, aby se v  ní jen nehromadil odpad jako  
v  čekárnách původních. Můj návrh, aby se celá bus zastávka  
U Obrázku zrušila, protože dnes už je čekárna uprostřed polí jen 
nostalgickou vzpomínkou na doby dávno minulé, sice nevyšel, ale 
úřady k tomu měly své důvody. 

Druhá čekárna je nově instalována přímo na točně v obci Sirákovi-
ce. Také zde nahradila zdařilá dřevěná konstrukce z truhlárny pana 
Slavíka a Veselého z  Okřesanče čekárnu původní zděnou, která  
po celá desetiletí neprošla ani základní údržbou a dosluhovala  
v  havarijním stavu. Její rekonstrukce byla samozřejmě možná,  
ale vzhledem k její velikosti a stavu by taková oprava byla finančně 
náročnější než demolice a instalace čekárny nové, dřevěné. Spokoje-
nost se zlepšujícím se stavem točny v Sirákovicích potvrzují i všichni 
šoféři autobusů, kteří do Sirákovic zajíždějí. Málokdo si uvědomuje, 
že stav zastávek je věcí nejen obecních zastupitelstev a občanů.  
Kvalita zastávek se týká také šoférů busů, kteří na zastávku musí 

vjíždět. V případě Sirákovic se situace stávala vážnou, protože šoféři 
a dopravní společnost začínali promýšlet vyškrtnutí Sirákovic 
z jízdního řádu. Důvodem byl nevyhovující stav točny a úzký prů-
jezd mezi přilehlými budovami staré čekárny, starého transformá-
toru a staré požární zbrojnice, který navíc často blokovaly kontejne-
ry na tříděný odpad a porost planých třešní vpravo ve směru jízdy. 
Demolicí zděné bus čekárny jsme sice přišli o pevnou a kdysi možná 
krásnou čekárnu, ale rozhodně jsme si nepohoršili. Stav je určitě 
lepší než před revitalizací. Navíc se našly prostředky na zpevnění 
místa pro kontejnery tříděného odpadu zámkovou dlažbou, což  
je velmi příjemná změna oproti původnímu stanovišti s kopřivami  
a lopuchy; a všichni se již velmi těšíme na přistavení tolik potřebné-
ho kontejneru na drobný kovový odpad, který doplní nynější nové 
kontejnerové místo. Zdá se, že se plocha vydlážděná zámkovou 
dlažbou časem rozšíří až k nové bus čekárně, a tím vznikne kvalitní 
obecní plocha, která nebude vyžadovat tak velkou údržbu jako nyní. 
Je jedině dobře, že se po desetiletích zanedbávání obcí přidružených 
ke Golčovu Jeníkovu začíná blýskat na lepší časy.

Aktuální akcí MÚ GJ v Sirákovicích je zahájení rekonstrukce staré 
požární zbrojnice, která je rozdělena do několika etap. Po jejím  
dokončení vznikne alespoň nějaké místo, kde se občané budou moci 
sejít k  projednání věcí komunálních nebo sousedských. Dosud  
se občané Sirákovic scházeli jen v  mimořádných situacích pouze 
pod širým nebem nebo se nescházeli vůbec. Vzájemnou spoluprací 
s MÚ GJ i nás všech se bude kvalita občanské vybavenosti v Siráko-
vicích jen zlepšovat. 

Závěrem děkuji Městskému úřadu Golčův Jeníkov za povedené akce 
v Sirákovicích. 

Jaroslav Satorie ml.

SIRÁKOVICE KRÁSNĚJŠÍ

číslo 7 / červenec 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 20



21

Domov důchodců Čáslav přijme 
do hlavního pracovního poměru:

Všeobecnou zdravotní sestru bez odborného dohledu

Nabízíme:
 • Pracovní poměr na plný úvazek v nepřetržitém provozu
 • Stabilní platové podmínky – výše platu podle vládou stanovených  
  platových podmínek (nařízení vlády číslo 603/2020 Sb.)
 • Příspěvek k penzijnímu pojištění a stravování
 • Příspěvek na kulturu
 • Příspěvek na provoz sportovních a tělovýchovných zařízení, 
  rehabilitačních zařízení včetně masáží
 • Příspěvek na nákup vitamínových přípravků
 • 5 týdnů dovolené

Požadujeme:
 • Schopnost empatie – laskavý přístup ke starým lidem
 •  Ochotu učit se novým věcem
 •  Základní znalost práce s PC výhodou

V případě zájmu nás kontaktujte: 
  E-mailem: ales.sorf@ddcaslav.cz nebo info@ddcaslav.cz
  Telefonicky: 734 485 167 nebo 327 314 221
  Osobně na adrese: Nazaret 94, Čáslav – ředitel Ing. Aleš Šorf

číslo 7 / červenec 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 22

PhDr. Jiří Stanislav Guth – Jarkovský, předseda Českého i člen  
Mezinárodního olympijského výboru, dlouholetý předseda Klubu 
českých turistů, ceremoniář Kanceláře prezidenta republiky, lektor 
společenské výchovy na univerzitě a uznávaný odborník na etiketu 
a společenské chování,  ve své knize Turistika – turistický katechis-
mus vydané v roce 1917 odpověděl na tuto otázku takto: „Cestovati 
pro zábavu, která náleží najmě v rozkoši z pobytu ve přírodě vůbec 
a pak ve vyhledávání méně známých a krajinářsky i jinak vynikají-
cích končin, neméně také pro osvěžení tělesné i duševní – toť turis-
tika.“ Slovník Universum, všeobecná encyklopedie vydaná v roce 
2001 uvádí: „Turistika, cestování a aktivní pobyt v přírodě, zaměře-
né na poznávání přírodních a společenských poměrů v určité  
oblasti. Zahrnuje rozmanité pohybové aktivity. Podporuje fyzickou 
kondici a duševní zdraví. Turistika se od sportů liší tím, že není  
zaměřena na výkon, nevystavuje organismus hraničním nárokům.“ 
Akademický slovník cizích slov z roku 1995 definuje turistiku jako 
cestování v přírodě za účelem rekreace i poznávání a uvádí dále,  
že turismus je turistický cestovní ruch a cestovatelský průmysl.
 
Vysokoškolská učebnice Turistika a sporty v přírodě vydaná v roce 
1986 konstatuje, že obsah turistiky tvoří složka pohybová, složka 
kulturně poznávací a odborně technické znalosti a odbornosti.  
Hranici mezi turistikou a turismem nelze přesně vymezit. Někde  
se např. v tisku či v televizi objeví, že fotbalové mužstvo povzbuzo-
valy stovky  českých turistů, tedy těch, co do jiného státu přijeli  
jen na to utkání, nebo si přečteme, že u moře pobývaly stovky  
turistů, tedy třeba těch, kteří strávili větší část dne na pláži. To tedy 
asi turistika nebude. Každý si prostě může pod tímto pojmem před-
stavovat něco jiného. Podobně se tak činí někdy i v mediích, když 
třeba v televizi je za turistu označován ten, který vyjde pár kilomet-
rů do přírody či si vyjede na výlet na nějaký hrad. Někdy je ale  
spojována turistika s cestováním a tam zase mnohé prvky turistiky 
jsou. Specifikem a velkou výhodou turistiky je, že má mnoho forem, 
ať již jde o přesunový prostředek (pěšky, na lyžích, na kole, na lodi), 
délku (počet dnů), výkon (počet kilometrů, převýšení), obtížnost, 
náročnost, vybavení, motivaci či dokumentaci a pochopitelně  
i místo, datum apod. Čili forem turistiky je velké množství, neboli 
turistika má takříkajíc stovky podob. Vedle turistiky organizované 
je i turistika individuální a provozovaná pouze občas. Jde zejména  
o různé výlety, procházky či vycházky v menších skupinách např.  
v rodinách nebo náhodně vytvořených kolektivech. Já se však  
míním zabývat pouze turistikou organizovanou a turistikou výkon-
nostní.
 
Organizovaná turistika představuje určitou pravidelnost, určité  
plánování a organizování i určitý systém a i určité vedení. Obvykle 
je taková činnost spojována s nějakým sdružením či spolkem,  
zejména se spolkem na turistiku specializovaným jako je nyní  
KČT (Klub českých turistů), ale může to být i jiný spolek, organizace 
či sdružení. Výbornou pomůckou pro organizovanou turistiku jsou 
každoročně ústředím KČT vydávané kalendáře turistických akcí  
(i obdobné kalendáře vydávané KČT v krajích), které obsahují  
stovky pochodů, mnohdy i s cyklojízdami. A další specifickou  
formou turistiky je turistika výkonnostní, ta je již na hranici sportu  
a to u těch nejnáročnějších forem i sportu vrcholového. Určitou  
motivací i měřítkem pro srovnávání bývaly zde určité stupně  
či výkonnostní třídy a úplným vrcholem je pak čestný titul mistr 
turistiky. Tento titul se získával do roku 1993 na základě zápočto-
vých cest, což byly cesty o stanoveném počtu dnů, kilometrů i s dal-
šími požadavky. Tak např. musel turista postupně k získání výkon-
nostních tříd absolvovat obvykle nejméně desítku takových cest  
a pak následovaly pro získání titulu mistr turistiky zápočtové cesty 
mistrovské, což bylo několik zápočtových cest o nepřerušované  

délce 12–14 dnů s požadovanou kilometráží, u pěší turistiky to bylo 
u zápočtové cesty I. stupně obtížnosti minimálně 260 km se stoupá-
ním 6000 metrů. Zápočtové cesty bylo nutno také řádně zdokumen-
tovat, tedy vypracovat mnohostránkové pojednání, navíc tyto cesty 
musely být čtyřmi přesunovými prostředky a v různých regionech, 
tedy v té době i některé na Slovensku. Titul mistr turistiky byl  
podobně jako mistr sportu na úrovni státního vyznamenání.  
Od roku 1993 jsou podmínky pro získání tohoto titulu zjednoduše-
né, pokud jde o dokumentaci a organizaci, ovšem z hlediska nároč-
nosti či fyzického výkonu jsou ještě přísnější. Tak například pro titul 
mistra turistiky je třeba získat tři zlaté výkonnostní odznaky.  
(Smyslem výkonnostních odznaků je ocenit výkonnost turistů  
v jednotlivých přesunových prostředcích.) Tyto odznaky mají  
dle obtížnosti 3 stupně, tedy bronzový, stříbrný a zlatý. Tak např. 
zlatý výkonnostní odznak pěší turistiky získá turista, který ujde 
10.000 kilometrů na pochodech či obdobných akcích o délce  
nejméně 30 kilometrů denně. U výkonnostního odznaku lyžařské 
turistiky to znamená 2.900 km, dva přejezdy středně obtížné a tři 
přejezdy obtížné obvykle i s přenocováním v terénu (bivak nebo 
stan), u cykloturistiky se požaduje 18.000 kilometrů, když denní  
limit musí být nejméně 40 km. Kromě tří takových zlatých odznaků 
musí být turista i nositelem zlatého odznaku Českomoravský turis-
ta, k čemuž se požaduje získání nejméně 16 oblastních turistických 
odznaků a navíc povinně oblastní odznaky Zlatá Praha, Brněnské 
kolo, Opavsko a Oderské vrchy, Lužické hory – Ještěd. Kromě toho 
se pochopitelně předpokládá určitá dokumentace. Oblastní turistic-
ké odznaky jsou další formou motivace v turistice, je jich v současné 
době kolem stovky a obvykle to znamená v daném regionu navštívit 
určitý počet, obvykle 15 – 20 míst. (mimochodem: Existuje i oblast-
ní turistický odznak Havlíčkobrodsko, autorem propozic i  záznam-
níku byl předseda turistického odboru z G. Jeníkova a tento odbor 
zajišťoval i udělování tohoto odznaku.) Když shrneme všechny tyto 
požadavky, můžeme konstatovat, že dosažení nejvyššího stupně  
je dost obtížné, náročné a časově dlouhodobé. Titul mistr turistiky 
už dnes není státním vyznamenáním, ale je nejvyšším stupněm  
ocenění. Kdo se nechce pro získání titulu mistr turistiky věnovat 
více přesunovým prostředkům a chce se specializovat jen na jeden, 
může se zaměřit ještě na další stupeň, což jsou diamantové výkon-
nostní odznaky, to znamená třeba u pěší turistiky dalších 10.000 
kilometrů na pochodech delších 30 km. Pokud jde o výkonnostní 
turistiku, předpokládá se už členství v KČT, za to však člen dostává 
zdarma potřebné tiskopisy a někdy i odznaky.
 
A ještě pro úplnost. Politické změny po roce 1989 umožňují i účast 
na akcích v cizině, neboť KČT je již řádným členem mezinárodní 
organizace pro lidový sport Internationaler Volksportverband  -  
IVV. Čeští turisté mohou nyní plnit na dálkových a turistických 
 pochodech v cizině i doma podmínky pro získání odznaků za počet 
akcí nebo za počet absolvovaných kilometrů. IVV pořádá také  
každé dva roky mezinárodní turistickou olympiádu, poslední  
16. olympiáda se konala v roce 2019 ve francouzské Provence  
a 17. olympiáda se má konat (pokud koronavir dovolí) letos v korej-
ském Seulu. A konečně další zpestření, tentokráte převážně v cizině. 
V 25 zemích, které jsou sdruženy v organizaci IML – International 
Marching League se koná každoročně jeden 2 – 4 denní dálkový  
etapový pochod (v Česku je to pochod Jede Kudrna okolo Brna)  
a za jejich absolvování se udělují různé stupně medailí. Kdo absolvu-
je 21 takových pochodů v různých zemích, získá zlatou medaili  
International Walker, kdo absolvuje dálkové etapové pochody  
v 8 různých evropských zemích  je European Walker a kdo  absolvu-
je pochody v 8 zakladatelských zemích IML (Belgie, Švýcarsko, 
Dánsko, Lucembursko, Irsko, Holandsko, Rakousko, Japonsko) 
je International Master Walker.

GOLČŮV JENÍKOV PRO TURISTY
1. ÚVODEM: CO JE TURISTIKA?



23

 Na závěr pak konstatování, že pandemie koronaviru v letech 2020  
a 2021 způsobila, že některé aktivity či akce byly zrušeny, přesunuty 
či omezeny a že není zcela jasné, kdy se opět navrátí do původní 
podoby.

LITERATURA:
GUTH–JARKOVSKÝ Jiří Stanislav: Turistika.Turistický katechis-
mus,1917, reprint 2003  
SÝKORA Bohuslav a kolektiv: Turistika a sporty v přírodě (Teorie  
a didaktika), 1986

MÖHWALD Zdeněk a kolektiv: Jednotná sportovní a turistická  
klasifikace, 1989
UNIVERSUM Všeobecná encyklopedie, 9. díl/Sp-T, 2001
PETRÁČKOVÁ  Věra, KRAUSE Jiří a kolektiv: Akademický slovník 
cizích slov, 2001
CALETKA  Jiří: Odznaky a jiné aktivity v turistice, 1995

JUDr. Jaroslav Holý

GOLČŮV JENÍKOV PRO TURISTY
1. ÚVODEM: CO JE TURISTIKA?

číslo 7 / červenec 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 24

V sobotu 17. července se sešlo na místním hřišti 8 týmů, aby soupe-
řily o  vítězný pohár, a to proto, jelikož fotbalisté z  Tělovýchovné  
jednoty SOKOL Golčův Jeníkov uspořádali turnaj v  malé kopané. 
Prvního ročníku se účastnily především místní týmy, ale dorazila  
i družstva z  Bratčic, Okrouhlice, Habrů, Vilémova a Okřesanče. 
Právě jedno z místních družstev Golčova Jeníkova - Hightower tým 
– dokráčelo až do finále, ovšem tam si vítězství zaslouženě vybojo-
vali kluci týmu Dukla veteráni z Habrů. Tým nejmladších jeníkov-
ských fotbalistů se umístil na parádním 3. místě. Individuální  
ocenění získal Marek Korel z družstva Dukla veteráni. Ten během 
turnaje dostal za záda gólmanů osm branek, a stal se tak králem 
střelců turnaje. Diváci se u podívané mohli občerstvit opékaným 
prasetem, pivem, limem či dalšími dobrotami. Velké poděkování 
patří rozhodčím Jaroslavu Bohuňkovi a Petru Kubešovi a všem  

organizátorům, dobrovolníkům a především sponzorům, kteří  
se na akci podíleli.  

Brigáda na fotbalovém hřišti
Týden před konáním turnaje v malé kopané se sešli zástupci z řad 
trenérů, fotbalistů, rodičů, anebo jen těch, co chtěli pomoci, a spoji-
li síly při sekání trávy, kopání, budování, betonování, natírání  
nových střídaček, sloupů a okolního zázemí hřiště. Ve zvelebování 
místního areálu se bude dále pokračovat. Všem, kteří přiložili ruku 
k dílu, patří velké díky. 

za TJ SOKOL Golčův Jeníkov 
Lucie Šulcová

1. ROČNÍK GOLČ – CUP TURNAJE V MALÉ KOPANÉ



25 číslo 7 / červenec 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 26

Útoky na klienty bank narůstají
Kyberkampaň  startuje také na Vysočině – lidé musí být 
obezřetní a opatrní
 
KRAJ VYSOČINA – Útoky na klienty bank v poslední době narůs-
tají a jsou velmi sofistikované. Masivní přesun různých aktivit  
do online prostředí je umocněný pandemickou situací, a vytvořil 
tak ideální podmínky pro nejrůznější hackery a podvodníky.  
Pachatelé přicházejí s propracovanými metodami, které není snadné 
prokouknout. Jejich oběti často přicházejí o nemalé finanční  
prostředky nebo zneužitelné osobní údaje. Roste zejména počet  
tzv. phishingových a vishingových útoků umocněných metodami 
spoofingu. Tyto útoky se nevyhýbají ani obyvatelům Kraje Vysočina.

Vishing je technika založená na vyvolání strachu a zpanikaření  
oběti. Klientovi útočník často volá v neobvyklý čas a vydává  
se za bankéře, případně za policistu. S pomocí osobních údajů  
o klientovi, které získal například v internetovém prostředí, mnoh-
dy ze sociálních sítí, si získá jeho důvěru. Ten pak snadno uvěří,  
že jeho účet byl napaden a jediné, co jeho prostředky „zachrání“,  
je jejich odeslání na účet, který mu falešný bankéř sdělí. Útočník 
klienta následně instruuje, jak transakci autorizovat. Praktiky útoč-
níků se ale mohou lišit. Útočníci někdy cílí na údaje k platební kartě, 
jindy na přihlašovací údaje do internetového bankovnictví. Objevu-
jí se i případy, kdy útočník svou oběť přesvědčí, aby ze svého účtu 
vybrala hotovost a vložila ji vkladomatem na bitcoiny.

Jeden takový případ zadokumentovali před nedávnem kriminalisté 
na Vysočině. Ženu kontaktoval telefonicky „údajný“ pracovník ban-
ky, který jí oznámil, že její bankovní účet byl napaden. V  rámci  
hovoru ženu navedl k  dalším krokům, aby své peníze ochránila. 
Ženu přesvědčil, aby peníze z účtu vybrala a poté podle jeho přes-
ných instrukcí vložila do vkladomatu na bitcoiny. Žena tak přišla  
o částku ve výši 600 000 korun. Když následně kontaktovala banku, 
tak zjistila, že se stala obětí podvodníků. Útočníky je ve chvíli, kdy 
jsou útoky dokonány, velmi obtížné odhalit a sankcionovat, natož 
od nich získat zpět zcizené finanční prostředky jejich obětí.

Proto je velice důležitá prevence a cílená osvěta. Jako velmi efektivní 
se zejména u tzv. phishingových a vishingových útoků na vlastníky 
bankovních účtů, kteří jsou v posledních měsících častým terčem 
podvodníků, ukazují účinná preventivní opatření. Pouze připrave-
ný a informovaný člověk dokáže včas odhalit podvodný telefonát, 
SMS zprávu či e-mail a tím zabránit ztrátám. 

Z  tohoto důvodu vznikla osvětová „Kyberkampaň“, která kromě  
informačních materiálů a varujících videospotů přináší také inter-
aktivní tréninkový nástroj KYBERTEST, prostřednictvím kterého 
si každý může vyzkoušet, zda by dokázal odhalit podezřelé prvky 
poukazující na podvodnou komunikaci. Na KYBERTEST odkáží 
zájemce také všechny informační materiály kampaně prostřednic-
tvím QR kódu. 

Novinkou v šíření informací k závažnému tématu phishingových  
a vishingových útoků jsou papírová prostírání v grafické úpravě  
navazující na ostatní vizuály kampaně, které budeme distribuovat 
do restaurací a kaváren. Také papírové prostírání nabídne prostřed-
nictvím QR kódu okamžité propojení na KYBERTEST. Návštěvník 
stravovacího zařízení se tak během čekání na jídlo či oblíbený nápoj 
bude moct informovat o aktuálních metodách podvodníků. Tato 
kampaň startuje tento týden také v Kraji Vysočina.

Nejčastější typy útoků na klienty bank:

Telefonáty podvodných bankéřů či údajných policistů (vishing)
Útočník vás chce vystrašit a zároveň vzbudit důvěru, že je tím,  
kdo vám pomůže ochránit peníze na účtu. Pod záminkou napadení 
vašeho účtu či podezřelé transakce vám zavolá v nezvyklý čas  
a představí se jako pracovník banky, či policista. Na hovor se dobře 
připraví – zná vaše jméno, adresu nebo číslo bankovního účtu. 
Může volat z čísla podobného či stejného, jako má vaše banka,  
dokonce vás vyzve k identifikaci, jako to dělají banky. S vaší získa-
nou důvěrou vás pak bude tlačit k okamžitému převedení zůstatku 
na bezpečný účet, který je ale ve skutečnosti jeho. Scénáře se mohou 
lišit – útočník po vás bude chtít vaše přihlašovací údaje, údaje z vaší 
platební karty či potvrzovacích SMS, případně umožnit vzdálený 
přístup k vašemu PC. Závěr je ale stejný – své peníze již pravděpo-
dobně nikdy neuvidíte.

Podvodné mobilní aplikace
Jedním z velmi aktuálních triků útočníků jsou i malwarem infiko-
vané mobilní aplikace či jejich aktualizace, které si nejčastěji  
stáhnete z neoficiálních obchodů s aplikacemi a webových stránek. 
Výjimkou ale nejsou ani podvodné aplikace nainstalované přímo  
z oficiálního obchodu. Pokud v telefonu nemáte nainstalovaný  
bezpečnostní software, který by vás varoval, a při instalaci aplikaci 
udělíte vysoká oprávnění – například aplikaci pro nahrávání hovorů 
i přístup k fotoaparátu či SMS – dokáže odcizit vaše přihlašovací 
údaje do bankovnictví, obejít dvoufázové ověření či získat potvrzo-
vací SMS zprávy. Aplikace proto nakupujte nejlépe jen na Google 
Play či App Store, čtěte jejich recenze a nedávejte jim více oprávnění, 
než potřebují.

Falešné stránky internetového bankovnictví
Jedná se již o známou útočnou metodu, přesto se může stát, že  
se díky své nepozornosti nachytáte. Útočník chce získat vaše přihla-
šovací údaje s pomocí falešné webové stránky banky. Ta může  
na první pohled vypadat úplně stejně jako skutečný web vaší banky, 
včetně loga a barev. Na druhý pohled ji ale odhalit lze – URL adresa 
webu se bude odchylovat od oficiálního názvu či zkratky banky,  
na stránce jsou překlepy, v řádku s adresou nebude visací zámeček 
označující bezpečnostní certifikát webu, nýbrž upozornění apod. 
Pokud se přes takové stránky přesto přihlásíte, získá útočník vaše 
přihlašovací údaje do internetového bankovnictví. Pomocí dalších 
podvodných technik mu pak stačí získat váš potvrzovací kód  
či autorizační SMS a cestu k vašim penězům na účtu má volnou.

KYBER KAMPAŇ

Krajské ředitelství POLICIE kraje Vysočina

Kancelář ředitele krajského ředitelství
Oddělení tisku a prevence

Tisková zpráva – 19. červenec 2021



27

E-maily plné virů a podvodných odkazů
V tomto případě jdou útočníci cestou kvantity nad kvalitou – roze-
šlou podvodné e-maily na mnoho adres včetně té vaší, kterou  
získali například z vašeho profilu na sociálních sítích, a čekají, kdo 
se chytne. Dávno už se nejedná jen o výzvy k převzetí dědictví  
po vaší zapomenuté tetičce či nabídky k sňatku od nigerijských 
princů, plné překlepů a gramatických chyb. E-maily se tváří jako 
oficiální zprávy banky, pošty nebo třeba obchodního řetězce. Obsa-
hují odkazy na falešné stránky, kde máte zadat platbu či se přihlásit 
do internetového bankovnictví, případně vyzývají ke stažení přílo-
hy, která je ale samozřejmě infikovaná virem či malwarem. Pokud 
trik včas neodhalíte, útočníci získají vaše přihlašovací údaje či údaje 
z platební karty.

Falešné profily na sociálních sítích
Útočníci typicky vytvoří falešný profil osoby, kterou znáte. Z tohoto 
profilu vás pak žádají o vyplnění formuláře či zaslání finanční  
částky na pomoc, případně pod záminkou výhry v soutěži posílají 
odkazy směřující na falešné stránky, kde již jen čekají, až zadáte vaše 
údaje z platební karty či jiné důvěrné údaje. Pokud podobnou výzvu 
obdržíte, raději si ji s danou osobou telefonicky ověřte. Podvodníci 
mohou ale falšovat i profilové stránky bank, přes ně se můžete  
dostat na falešné internetové bankovnictví či podvodnou platební 
bránu.

Získání nadvlády nad vaší platební kartou v mobilu
Získá-li útočník vaše údaje o platební kartě, pokusí se ji pravděpo-
dobně tzv. digitalizovat, tedy ji nahrát do svého telefonu, resp.  
do Google Pay či Apple Pay. Pokud se mu následně podaří registraci 
potvrdit aktivačním kódem (zasílaným do internetového bankov-
nictví či SMS), ke kterému se dostane pomocí nějaké podvodné 
techniky, bude již moci „vesele“ platit svým telefonem a odčerpávat 
vám peníze z účtu, dokud si toho nevšimnete.

Dodržujte tyto zásady a vaše údaje i peníze budou v bezpečí:
Nikdy nikomu nesdělujte své přihlašovací údaje do internetového 
bankovnictví ani čísla ze své platební karty. Banky se na ně opravdu 
NIKDY neptají, a to ani telefonicky, ani e-mailem, ani SMS či jinými 
zprávami. Zároveň nikdy neposílají odkazy na weby, kde jsou údaje 
vyžadovány!

Nereagujte na telefonní hovory, e-maily ani zprávy, kde se vás někdo 
pokouší vmanipulovat do situace, že jsou vaše finanční prostředky  
v ohrožení a vy musíte udělat další kroky pro jejich záchranu. Kdyby 
byly vaše peníze skutečně v ohrožení, banka by již zareagovala  
dávno a bez vaší pomoci.

Nezadávejte ani v aplikaci nepotvrzujte platby, které vám někdo 
bude diktovat po telefonu. Stejně tak nedávejte nikomu vzdálený 
přístup do vašeho počítače.

Mějte aktualizovaný software a antivirus v PC i telefonu. Aplikace 
stahujte jen z oficiálních zdrojů a nedávejte jim více oprávnění,  
než potřebují.

Buďte vždy v pozoru, nenechte se zviklat ani nalákat. V případě  
pochybností vždy kontaktujte svou banku či volejte linku Policie 
ČR - 158.

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina
oddělení tisku a prevence
mjr. JUDr. Dana Čírtková
vedoucí oddělení -  tisková mluvčí
tel: 974 261 207
mobil: 725 375 094
e-mail: dana.cirtkova@pcr.cz

KYBER KAMPAŇ

číslo 7 / červenec 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 28

Nabídka zaměstnání – práce, která dává smysl – 
staňte se ošetřovatelem/ošetřovatelkou seniorů

Nabízíme:
 • Pracovní poměr na plný úvazek v nepřetržitém provozu
 • Stabilní platové podmínky – výše platu podle vládou stanovených  
  platových podmínek (nařízení vlády číslo 603/2020 Sb.)
 • Příspěvek k penzijnímu pojištění a stravování
 • Příspěvek na kulturu
 • Příspěvek na provoz sportovních a tělovýchovných zařízení, 
  rehabilitačních zařízení včetně masáží
 • Příspěvek na nákup vitamínových přípravků
 • 5 týdnů dovolené

Požadujeme:
 • Schopnost empatie – ochota laskavě pečovat o staré lidi
 • Ochotu učit se novým věcem
 • Základní znalost práce s PC výhodou

V případě zájmu nás kontaktujte: 
  E-mailem: ales.sorf@ddcaslav.cz nebo info@ddcaslav.cz
  Telefonicky: 734 485 167 nebo 327 314 221
  Osobně na adrese: Nazaret 94, Čáslav – ředitel Ing. Aleš Šorf 



UZÁVĚRKA do Listů z Golčova Jeníkova č. 8/2021:
 

své články, fotky, inzerci apod... zasílejte na listy@golcuv-jenikov.cz do 19. 8. 

Články budou uveřejněny až po potvrzovacím e-mailu. 

Pokud tento potvrzovací e-mail neobdržíte, 

volejte prosím na tel. č. 725 101 152.

29

V období dovolených nepodceňujte zabezpečení svých 
bytů, domů chat a chalup

KRAJ VYSOČINA – Policisté z Krajského ředitelství policie kraje 
Vysočina upozorňují občany, aby v období svých dovolených věno-
vali zvýšenou pozornost při zabezpečení nemovitostí. V  loňském 
roce evidovali policisté na Vysočině celkem 348 případů, kdy  
se pachatelé vloupali do objektů komerčních, ale i objektů sloužících 
k bydlení. Z  tohoto počtu se v  16 případech jednalo o byty,  
v  47 případech o víkendové chaty a objekty sloužící k  rekreaci,  
v 85 případech o rodinné domy a ve zbylých 200 případech se jedna-
lo o objekty ostatní, jako jsou například školy, obchody, kiosky,  
restaurace, ubytovny apod. Celková škoda, kterou pachatelé svým 
jednáním způsobili, přesáhla v roce 2020 částku jedenáct milionů 
korun.

Červenec a srpen jsou měsíce dovolených, a tak se spousta z nás 
chystá odjet na vysněnou dovolenou a dát tak alespoň na chvíli sbo-
hem všem každodenním starostem. Před samotným odjezdem  
bychom ale měli mít na paměti, že dům či byt, který opouštíme, 
bude s největší pravděpodobností prázdný, a může se tak stát snad-
ným cílem zlodějů. Existuje pár zásad, které bychom před odjezdem 
na dovolenou měli dodržovat, aby potencionální riziko napadení 
naší nemovitosti bylo co možná nejmenší.

V prvé řadě není vhodné komukoliv sdělovat své majetkové poměry. 
Stejně tak nikomu nesdělujeme přesný termín odjezdu na dovolenou 
ani návratu z ní. Zvláště riskantní je pak zveřejňovat termín dovole-
né na sociálních sítích, kam má v dnešní době přístup téměř každý. 
Zvláště pak na facebooku má mnoho lidí zpřístupněno velké množ-
ství dat, které v kombinaci s informací o přesném termínu odjezdu 
na dovolenou výrazně zvýší riziko vloupání do bytu nebo rodinné-
ho domu. Pozornost je nutné věnovat také dětem, kterým by rodiče 
měli vysvětlit, že nesmějí údaje o bydlišti a termín odjezdu na dovo-

lenou nikde zveřejňovat nebo tyto informace komukoli bezdůvodně 
sdělovat, především tedy na sociálních sítích.

Po dobu nepřítomnosti v místě bydliště bychom si měli své doklady, 
peníze a cenné věci, zejména pak šperky, uschovat do bezpečnostní 
schránky nebo do domácího trezoru pevně zabudovaného ve zdi.

Důležité je také pečlivě zkontrolovat všechna okna a dveře, zda jsou 
dobře zajištěné, případně zamčené. Obyvatelé rodinných domů  
by neměli zapomínat ani na okna ve sklepních a půdních prosto-
rách. Není dobré mít po dobu nepřítomnosti v oknech zatažené  
závěsy nebo stažené rolety a žaluzie. Domnělý pachatel byt tak mohl 
celkem snadno identifikovat, že nejsme doma.

V okolí rodinného domu a víkendových chat je dobré uschovat  
žebříky a jiné nástroje, které by pachatel mohl použít k překonání 
překážky a snadněji se tak vloupat do naší nemovitosti.

Klíče od bytu nebo domu je vhodné svěřit spolehlivému člověku 
nebo příbuznému, který bude naše obydlí pravidelně kontrolovat. 
Stejně tak ho požádáme, aby v době naší nepřítomnosti vybíral 
poštovní schránku.

Pokud budeme dodržovat několik těchto zdánlivě malicherných  
zásad, výrazně tím snížíme riziko, že by se zrovna náš dům, byt 
nebo rekreační objekt mohl stát terčem zlodějů.

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina
oddělení tisku a prevence
nprap. Mgr. Martin Hron
vrchní inspektor
tel: 974 261 209
mobil: 725 103 451  
e-mail: martin.hron@pcr.cz

OBDOBÍ DOVOLENÝCH

Krajské ředitelství POLICIE kraje Vysočina

Kancelář ředitele krajského ředitelství
Oddělení tisku a prevence

Tisková zpráva – 13. červenec 2021

číslo 7 / červenec 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 30

AUTORKA: ŠÁRKA KŇÁKALOVÁ
PREZENTACE DALŠÍCH PRACÍ: 

WWW.FACEBOOK.COM/UMENIOBRAZU/





listy@golcuv-jenikov.cz

LISTY Z GOLČOVA JENÍKOVA  |  evidenční číslo: MK ČR E 23717  |  obsahové zaměření: obecní zpravodaj
periodicita: 12x ročně  |  vydavatel: Město Golčův Jeníkov, nám. T. G. Masaryka 110, 582 82 Golčův Jeníkov, IČO: 00267406

Redakční tým: Ing. Pavel Kopecký, Jaroslav Bartoň, Mgr. Marie Jiroušková
Sazba a grafická úprava – Jaroslav Bartoň  | DESIGN69.cz                          Kontakt: listy@golcuv-jenikov.cz


